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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem využití modelování v GIS při studiu vývoje krajiny.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou vymezeny základní

pojmy, které se týkají krajiny, tvorby krajinné dokumentace, funkcí GPS, využití GIS a

umělými krajinnými prostory. Praktická část obsahuje zpracování vybrané lokality v pro-

gramu QGIS, vyhodnocení rizika umělého jeskynního prostoru, vytvoření dokumentace

umělého jeskynního prostoru a její dopad na obyvatelstvo. Na závěr jsou uvedeny návrhy

na zlepšení, které by mohly vést k eliminaci rizik ve vztahu k obyvatelstvu.

Klíčová slova: modelování, krajna, GIS, QGIS

ABSTRACT

The bachelor’s thesis engages with use of modeling in the GIS in the study of evolution of

the landscape. The work consists theoretical and practical parts. Basic notions are defined

in the theoretical section and they are relate to the landscape, the creation of landscape do-

cumentation, GPS function, use of the GIS and and artificial landscape spaces. The practi-

cal part includes processing of selected locations in the program QGIS, assessing the risk

of artificial cave space, creating documentation artificial cave space and it’s impact on the

population. At the end of the work are listed the suggestions for improvement, which could

lead to elimination of risks in relation to the population.

Keywords: modeling, landscape, GIS, QGIS
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ÚVOD

Modelování představuje prostředek, který nám pomáhá zjednodušeně zobrazit vlastnosti

originálu. Důležitý krok v modelování je práce s Geografickým informačním systémem,

který pracuje s daty, které představují realitu krajinné oblasti. Po přidání jednotlivých vrs-

tev v geografických informačních systémových aplikacích je výsledkem model reality.

Tento program není jen o podávání informací o lokalizaci objektu v prostoru a vlastnos-

tech, ale může poskytovat analýzu velkých souboru dat.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit základní pojmy v problematice modelování krajiny v

prostředí GIS, popsat vybranou lokalitu okresu a zpracovat tuto lokalitu v programu QGIS.

Dále vytvořit dokumentaci umělého jeskynního prostoru a vyhodnotit rizika ve vztahu k

obyvatelstvu a dopad na okolí.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a praktické části. V teoretické části je obsaže-

na nauka o krajině, krajinné modelování a tvorba krajinné dokumentace. Nauka o krajině a

krajinné modelování představuje předměty v reálném světě a propojuje znalosti geografic-

ký disciplín. Tvorba krajinné dokumentace zahrnuje poznávání přírodních vlastností kon-

krétního území, sestavení krajinného profilu a sestavení krajinné mapy.

Praktická část obsahuje základní informace o obci Stříbrné Hory a přilehlém okolí, důlní

činnost, která se k obci vztahuje a její dopady na obyvatelstvo. Důlní činnost a viditelná

rizika po ukončení těžby jsou zaznamenány pomoc GPS souřadnic do map vytvořených v

programu QGIS. Data byla nalezena na stránkách České geologické služby - Geofond a

jsou pomocí komparativní analýzy porovnány s nasbíranými daty v terénu. Na závěr jsou

uvedeny návrhy na zlepšení vedoucí k eliminaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA MODELOVÁNÍ KRAJINY

Modelování znamená přibližné zobrazení vlastností originálu. Originálem může být libo-

volný předmět, proces nebo jev v reálném světě. Model je zjednodušeným znázorněním

reálné skutečnosti. [2]

Nejobecnějším modelem krajinné reality je tzv. geografický obraz (ráz či vzhled) území.

Geografický obraz představuje soubor zřetelných charakteristických příznaků, symbolů a

klíčových představ, které popisují konkrétní prostory (území, regiony, kraje, země, kraji-

ny). [2]

Na průběh a výsledek modelování má vliv především člověk, který je považován za sou-

část procesu modelování. Člověk stanovuje klíčové stanoviska budoucího modelu: typ mo-

delu, vstupní parametry, pojetí modelu atd. [2]

V nauce o krajině se používají následující modely:

1. Modely krajiny (2D, 3D, 4D statické, dynamické a jiné modely, které spojují zjiš-

těné prostorové, funkční a časové vztahy mezi proměnnými podle formalizovaných

poznatků)

2. Modely krajinných studií (návody na úpravy, obsah, členění studií, úprava doku-

mentace, citace parametrů)

3. Model krajinářského výzkumu (návody pracovních postupů, myšlenková schémata,

rozhodovací procesy) [2]

1.1 Základní vlastnosti krajiny

Různé přírodní podmínky pro člověka je možné představovat prostorem, tedy přírodními

zdroji. Ty představují různou míru aktivity pro realizaci základních aktivit člověka v kraji-

ně. V krajinné sféře Země se v průběhu vývoje přírody a lidské společnosti vytvořily dva

hlavní krajinné typy:

1. Suchozemské krajiny - zaujímají třírozměrné segmenty na souši, včetně vodních

objektů

2. Mořské krajiny - (podmořské, podvodní) - vyskytují se v třírozměrných segmen-

tech a zahrnují zemskou kůru pod mořským dnem, mořské dno, vodní sloupec oce-

ánu, moří a výseč z atmosféry po horní hranici krajinné sféry Země [6]
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Krajinná oblast, krajina nebo jednotlivé krajinné jednotky představují soubor stavebních

součástí. Tyto stavební jednotky (složky a prvky) se nacházejí ve vzájemných vztazích (ve

vzájemné souvislosti a závislosti). Pro takové spojení se prosadil pojem "systém", v přípa-

dě krajiny tedy "geosystém". Pojem geosystém byl nejdříve vysvětlován na příkladu pří-

rodních stavebních součástích krajiny. Týká se i jednotek kulturní krajiny, kde další jed-

notky jsou produkty činností člověka. Stavební jednotky krajiny jsou vzájemně spojeny

vazbami. Vazby jsou toky hmoty, energie a informace. [6]

1.2 Nauka o krajině

Nauka o krajině je geografickou disciplínou. Propojuje znalosti geografických disciplín,

ale staví i na poznatcích řady dalších přírodních a technických věd. Odpovídá celkové kon-

cepci geografie, prostředí a časových vztahů v něm. Tyto skutečnosti se snaží popisovat,

vykládat jejich příčiny a důsledky. [1]

Rozlišení několik vlastností:

Intenzita - definované množství a nepřerušené trvání příslušného toku

Charakter - změna jedné stavební součásti způsobí změnu vlastností složek ostatních

Citlivost - hodnoty vnějších faktorů, které jsou schopny probíhající tok změnit

Role - pozitivní zpětná vazba a negativní zpětná vazba. Pozitivní zpětná vazba zesiluje vliv

působení vnějšího faktoru v každém následujícím cyklu, negativní zpětná vazba znamená v

každém následujícím cyklu snížení dopadu účinku vnějšího faktoru

Orientace – V třírozměrném krajinném objektu lze vazby rozdělit na směry. Nejdůležitěj-

šími směry jsou vertikální a horizontální. Vertikální směr znamená propojení jednotlivých

přírodních a kulturních staveb složek krajiny a horizontální směr je připojení krajinných

složek rovnoběžně se zemským povrchem. [6]

Krajina je systém rovněž proměnlivý v čase. Pro srovnání a posuzování stavu každé kraji-

ny navzájem je zapotřebí definovat vlastnosti krajiny, které jsou proto stálé a dostatečně

využitelné.

Podle intenzity lidského vlivu na přírodu a zemské souše můžeme rozšířit dvě základní

skupiny terestrických (zemských) krajin:

1. Přírodní krajinu

2. Kulturní krajinu [5]
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1.3 Přírodní krajina

Země si zachovává své funkční a časové aspekty nedotčené člověkem. Působením přírod-

ních faktorů, jejichž působením se řídí, se zachovává a současně i vyvíjí. Tyto projevy jsou

výhradně přírodního rázu.

Přírodně blízká krajina - představuje území, kde se dění řídí výhradně přírodními procesy,

pod vlivem přírodních faktorů nebo dřívějších lidských zásahů. [5]

1.4 Kulturní krajina

V kulturní krajině hrají rozhodující úlohu přírodní složky a procesy. Člověk je využívá,

aniž by narušil míru jejich sebezáchovy a využívá jejich redukční schopnost v oblasti bio-

masy.

Polní kultury v lesních oblastech jsou ještě riskantnější. Podobně člověk začal využívat i

vodní režim, a proto se část vody se odebírá pro lidské potřeby.

Také se rozlišují krajiny polní. Lesně polní, lučně lesní a další, většinou se navazují na

reliéf, půdní a klimatické poměry. [5]

1.5 Zjišťování krajinných jednotek

[…]


kterých případech jsou až 6 m hluboké.

Mapa 8. Propad půdy u Kostela sv. Kateřiny [vlastní zpracování]

Mapa č. 8. vyznačuje propad štoly v roce 2001, který byl zapříčiněn těžkou technikou.

Obrázek 14. Propad u kostela sv. Kateřiny [vlastní zpracování]

Na obrázku č. 14. je zaznačen propad u kostela sv. Kateřiny, kde neproběhla důkladná sa-

nační opatření. Prostor byl oplocen a vyznačen cedulemi. Žádné jiné úpravy zde neproběh-

ly.
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8.4 Rizika poddolovaného území

Propady půdy vlivem tehdejší důlní činnosti kolem obce Stříbrné Hory jsou známé od stře-

dověku do současnosti. V dřívějších dobách se neprováděly žádné sanační opatření opuště-

ných důlních děl a "nechalo se vše tak, jak bylo".

Vchod do opuštěné štoly byl zaházen sutí z těžby. Propady byly zavezeny kamením a ze-

minou, poté označeny cedulí (zákaz vstupu).

Vliv na prostředí

Devastace prostředí je značná a na nějakých místech velmi rozsáhlá. Opuštěná důlní díla,

která byla z části zavezena různým odpadem, stahují okolní vodu do bývalých štol a způ-

sobují tak změnu vodního režimu.

Vliv na obyvatelstvo

Propadům důlních děl se nedá žádným způsobem předejít. Proto by měli být obyvatelé

velmi opatrní, vyhýbat se propadnutým místům, nepoužívat těžkou techniku a nestavět

obydlí poblíž zaznamenaných míst, kde se nacházela důlní činnost.

Budoucnost štol

Všechny štoly ve Stříbrných Horách by měly být evidovány a zachovány pro budoucí vě-

decký výzkum. Už kvůli historii. Příkladem je štola Řůženina, kde je znatelně vidět způsob

těžby v 16. století a štola Pekelská, kde byl proveden rozsáhlý průzkum rudy, který odhalil

mnoho zajímavostí o horninovém podloží Stříbrných Hor.
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9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ VEDOUCÍ K ELIMINACI RIZIK

První návrh na zlepšení, který by mohl vést k eliminaci rizik ve vztahu k obyvatelům je

důkladné vyznačení propadlých míst cedulemi, aby nedošlo k úrazům a finančním ztrátám.

Druhý návrh představuje sanace. V případě propadu a jeho nahlášení je nutné provést dů-

kladný výběr firmy, která se specializuje na sanační práce. Tyto práce spočívají v důklad-

ném odebrání zeminy v propadlém místě až po zpevněný terén. Dané místo by se mělo

zabetonovat tak, aby se zamezilo vstupu veřejnosti a dalším propadům. Návrh proto spočí-

vá ve výběru důkladného sanačního opatření.

Třetí návrh se vztahuje k uzavření štol, které jsou v současnosti tzv. otevřené, neboli volně

přístupné. Měli by se zabezpečit tak, aby byl zamezen přístup veřejnosti a byly přístupné

jen pro odborníky.

Poslední návrhem je omezení těžké techniky v poddolovaném území. Pokud by se jednalo

o výstavbu v lokalitě, kde by se mohla nalézat bývalá důlní činnost je použití těžké techni-

ky rizikové. Návrh spočívá v řádném prozkoumání při výstavbě nových objektů v této lo-

kalitě průzkumem specializovaných odborníku na důlní činnost nebo odebrání vzorků půdy

a průzkumných vrtů.
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ZÁVĚR

Modelování krajiny v prostředí GIS by se mohlo vymezit jako napodobení dějů nebo stavu

reálného objektu v jiném než reálném čase a měřítku, při kterém by se mohly sledovat

vlastnosti a chování v daném prostředí.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat teoretickou část, zabývající se modelováním a do-

kumentací krajiny v programu QGIS, dále byl popsán vliv důlní činnosti (poddolované

území a hlavní důlní díla) na obyvatelstvo a vyhodnocení rizik spojená s poddolovaným

územím. Stručně bylo charakterizováno okolí Stříbrných Hor se zaměřením na dokumen-

taci vybraných umělých jeskynních prostorů.

Teoretická část se zabývala tvorbou krajinné dokumentace, nauce o krajině a byly zde po-

psány základní informace o geografickém informačním systému a jeho propojením s GPS.

Dále v teoretické části byly uvedeny informace o vytváření umělých jeskynních prostorů a

způsob těžby.

V praktické části byly uvedeny metodiky pro sběr dat a vyhodnocení dat pomocí kompara-

tivní analýzy, která sloužila ke srovnání nasbíraných dat. Nasbíraná data byla převedena

pomocí transformační tabulky na souřadnice XY (souřadnice S-JTSK), které byly zazna-

menány pomocí programu QGIS a následně vytvořeny mapové podklady. Na základě na-

sbíraných informací o umělých jeskynních prostorech byly navrženy návrhy na zlepšení,

které by mohly vést k eliminaci dosavadních rizik ve vztahu k obyvatelstvu.

Poddolované území v okolí Stříbrných Hor představuje i nadále rizika, u kterých je zřejmé,

že se budou do budoucna zhoršovat. Zaměřené a zmapované hranice propadu pozůstalých

důlních děl budou dále narůstat. V závěru bakalářské práce byla navrhnuta opatření ke sní-

žení budoucích rizik.
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PŘÍLOHA P I: PROPADY NAD PEKELSKOU ŠTOLOU

Obrázek 15. Propadlé šachty nad štolou Pekelka cca 6 m hluboké. [vlastní zdroj]
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PŘÍLOHA II. PROPADY V OKOLÍ STŘÍBRNÝCH HOR

Obrázek 16. Propady v okolí Stříbrných Hor [vlastní zdroj]

Obrázek 17. Propad v roce 2013 [14]