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Jméno a příjmení studenta: Tomáš Šťastný

Oponent bakalářské práce: Jakub Rak

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Využití modelování v GIS při studiu vývoje krajiny

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce je na velmi nízké úrovni. Autor zpracovává téma: Využití modelování v

GIS při studiu vývoje krajiny. Formální úprava vykazuje značné nedostatky, kdy autor

využívá velkého počtu obrazové dokumentace bez vhodného provázání textovou částí. Dále

nedodržuje formátové náležitosti práce, která tak působí stroze a neuspořádaně. Jako určité

pozitivum vnímám samotnou práci v GIS. Prezentace těchto výstupů je však již na nízké

úrovni. Autora z části omlouvá náročnost zadaného tématu. Vzhledem k této náročnosti a

práci autora v SW GIS doporučuji práci k obhajobě. Hodnocení však navrhuji stupněm E –

dostatečně.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
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Klasifikace oponenta bakalářské práce: …… E – Dostatečně …….........................

V Uherském Hradišti dne…2.6.2015…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně